重庆市2021年度会计中级资格考试报名问题答疑

1. **报名时间和事项变更**   
   　　1.问：我市会计中级资格考试网上报名和缴费截止时间是否相同？   
   　　答：我市2021年度全国中级资格考试网上报名和缴费截止时间均为2021年3月31日，过时无法补报名及补缴费。 请报名考生在报名及缴费时间截止前确认缴费和报名是否成功。  
   　　2.问：报名时可以直接选择考区考点吗？   
   　　答：不能。报名结束后根据各区县报名人数和考区机位情况统筹安排。   
   　　3.问：如果缴费成功后不想参加考试了，可以退费吗？   
   　　答：报名一旦缴费成功即视为报名成功，不能退费。   
   　　4.问：报名成功后可以变更报名地点吗？   
   　　答：报名成功后数据即进入国家考试系统数据库，不能再变更报名地点。   
   　　5.问：报名成功后如果有信息错误可以更改吗？哪些必须更改、哪些不需更改？如何更改？   
   　　答：未交费前考生可自行更改，交费成功后不能自行更改。如身份证上的信息和照片错误必须修改，请考生持本人身份证到重庆市会计人员服务大厅进行修改（地址：两江新区金渝大道湖霞街6号，电话：023-63216192）。   
   　　其它信息错误无需修改，但在进行资格审核时需提供原件备查。   
   　　6.问：单位注册地不在我市的是否可以在我市报考？   
   　　答：原则不能。但外地驻渝常设机构、分公司的工作人员可以在我市报考。

7.问：报名后是不是就可以打印准考证。

答：不能。准考证打印时间以“重庆市财政局官网”通知为准。

8.问：可以委托他人或中介机构报名吗？

答：从以往年度报名情况看，委托他人或中介机构报名可能会产生很多错误信息，会给考生以后参考和办证造成麻烦，因此，建议由考生自己报名。

**二、报名流程**  
9.问：我市2020年度全国会计中级资格考试网上报名具体流程是如何规定的？   
　　答：登录重庆市财政局公众信息网（http://czj.cq.gov.cn）→进入“重庆会计之家”栏目→点击会计考试“网上报名”系统→填写报名信息→缴费→确认缴费成功→确认报名成功。报名成功后，考生应牢记自己的报名注册号及注册密码。   
10.问：网上报名应注意哪些事项？   
　　答：网上报名前，报考人员应仔细阅读相关文件要求，确认本人是否符合报名条件，慎重报考，报考人员应对报名信息的真实性、有效性负责，不得假冒他人身份报名。如条件不符或资料虚假，后果由考生自行负责。   
　　11.问：学历（学位）与从事会计工作时间怎么认证？   
　　答：学历（学位），是指经国家教育行政部门认可的学历（学位）。有关会计工作年限，是指报考人员截止2021年12月31日前从事会计工作时间的总和（不包括在校生勤工俭学时间）。全日制学历从该学历毕业工作时起算。   
　　12.问：报名时未达到规定的学历（学位）要求、以及当年内能达到规定学历（学位）的可以报名吗？   
　　答：不能报名。 必须是报名时已取得相应的学历（学位）要求。  
　　13.问：有时为什么不能正常报名、缴费？   
　　答：检查IE设置，请把IE升极成IE11或以上软件再操作。也可能是报名、缴费人员较集中引起网络拥堵，请错峰缴费。   
　　14.问：网上报名需要收据该怎么办？   
　　答：需要收据的考生请在报名结束后20个工作日内到报名区县财政局登记，由报名各区县财政局统一到重庆市财政局会计人员服务大厅办理后将收据返还考生。   
　　**三、信息采集和继续教育审核要求**  
　　15.问：未在我市进行会计人员信息采集的是否可在我市报名参加考试？   
　　答：不能。应尽快完成信息采集。   
　　16.问：会计人员信息采集对象有哪些？   
　　答：会计人员信息采集的对象有以下两类：   
　　（1）单位在重庆并从事会计工作；   
　　（2）具有重庆户口或者重庆居住证明并获得初级以上会计专业技术资格的人员。   
　　17.问：报名考试需要几年继续教育？   
　　答：具备大专学历的至少需最近连续5年的继续教育、具备本科学历或学士学位的至少需最近连续4年的继续教育、具备第二学士学位或研究生班毕业需最近连续2年的继续教育、具备硕士学位需最近1年的继续教育。  
　　18.问：外地继续教育的如何审查相关信息？   
　　答：在外省市取得的继续教育信息无法自动同步到我市，会计人员信息采集审核通过后，请按以下步骤操作：登录重庆市财政局公众信息网（http://czj.cq.gov.cn）首页→“重庆会计之家”图片→会计人员继续教育→补录继续教育申请→继续教育系统入口→账号登录→继续教育管理→补录继续教育申请模块进行申请并上传附件证明，申请后经管理机关审核通过后生效。   
　　其中，附件证明须是以下三类之一（任何一种均可）：   
　　（1）原所在省市继续教育管理机关官方认证网址查询的继续教育证明截图（一张截图上需有姓名、身份证号、继续教育完成情况）   
　　（2）原所在省市继续教育管理机关盖章证明（需有姓名、身份证号、继续教育完成情况信息）。   
　　（3）会计从业资格证书上经原省市继续教育管理机关盖章确认的继续教育完成信息。   
　　**四、现场资料审核**  
　　19.问：注册完成后，报名资格现场审核时需提供哪些资料？   
　　答：考生报名信息表、本人身份证、学历（学位）证书、继续教育记录等资料。   
　　20.问：参加了去年中级资格考试有科目合格的还需进行资格审核吗？   
　　答：去年中级资格考试有科目合格的报名人员可以不用进行资格审查。

21.问：参加了去年中级资格考试单没有科目合格的还需进行资格审核吗？

答：需要进行资格审核。

22.问：如去年已在其他省市报名参考有科目合格，今年在我市报名参考的考生，须到现场进行资格审核。

答：需要进行资格审核。

23.问：如果报名资格审核时没有毕业证书可以通过资格审核吗？

答：如果在学信网上能查询考生的毕业证书信息可以通过资格审核。